
 

Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE INTERVENTO BORSE DI STUDIO 2018, AI SENSI DELL'ART. 9

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 63 DEL 13 APRILE 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con il D. lgs. n. 297 del 16 aprile1994 è stato approvato il testo unico delle disposizioni vigenti in

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

b. con il DPR n. 249 del 24 giugno 1998, come integrato dal D.P.R. n. 235 del 21 novembre 2007, è
stato  approvato   il  “Regolamento  recante  lo  statuto  delle  studentesse  e  degli  studenti  della
scuola secondaria”;

c. con il DPR n. 275 del 8 marzo1999 è stato approvato il “Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 281”;

d. con la legge n. 62 del 10 marzo 2000 sono state dettate le norme per la parità scolastica e
disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione;

e. il D. lgs n. 63 del 13 aprile 2017, attuativo della delega per la riforma del sistema di istruzione
scolastica prevista dalla Legge 13 luglio  2015,  n. 107  (c.d.  “Buona Scuola”),  ha lo scopo di
garantire su tutto il territorio nazionale l’effettività del diritto allo studio attraverso la definizione
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di
disagio e ai servizi strumentali, nonché il potenziamento della carta dello studente; 

CONSIDERATO che

a. il sostegno del diritto allo studio, finalizzato a garantire il consolidamento del sistema scolastico e
il potenziamento delle opportunità per le famiglie campane, e gli interventi mirati al contrasto alla
dispersione  scolastica  ed  all’inserimento  lavorativo  dei  giovani  sono  tra  le  priorità
dell’Amministrazione regionale;

b. il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  ha  trasmesso  alla  Conferenza
permanente  Stato  -  Regioni  il  decreto  n.  686 del  26 ottobre  2018 concernente  i  criteri  e  le
modalità per l’erogazione delle borse di studio, per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 9, comma 4, del
D. lgs 63 del 13 aprile 2017 stabilendo che:

 sono destinatari dei benefici le studentesse e gli studenti iscritti agli istituti della scuola
secondaria di II grado del sistema nazionale di istruzione, statale e paritario;

 le borse di studio, erogate sotto forma di voucher, anche in forma virtuale, sono finalizzate
all’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità ed il trasporto e per l’accesso ai beni
e servizi di natura culturale;

 l’importo delle borse è determinato dalle Regioni in misura non inferiore a 200 euro e non
superiore a 500 euro;

 possono presentare istanze di accesso alla borsa di studio, le studentesse e gli studenti
che  abbiano  un  livello  ISEE  determinato  dalle  regioni  in  misura  non  superiore  a  €
15.748,48;

 le risorse iscritte al Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio,
destinate alle borse di studio, sono pari a 30 milioni di euro per il 2017, 33,4 milioni per
l’anno 2018 e 39,7 milioni per ‘anno 2019;

 il riparto per l’anno 2018 prevede € 5.621.821,7 destinati alla Regione Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019



 entro il 30 marzo 2019 le regioni devono inviare al Ministero l’elenco delle studentesse e
degli studenti beneficiari della misura;

c. la Regione Campania ha messo in campo numerose azioni finalizzate alla riduzione del numero
di  giovani  che  abbandonano  prematuramente  la  scuola  e  per  l’attuazione  dell’obbligo  di
istruzione,  con  il  ricorso  a  iniziative  gestite  sia  direttamente  sia  a  titolarità  delle  scuole,
complementari  e/o  integrative  alle  iniziative  promosse  dal  Ministero  dell’Istruzione,  secondo
un’ottica  preventiva  della  dispersione.  In  particolare  ha  attivato, nell’ambito  del  Programma
Scuola  Viva  una  Cabina  di  monitoraggio  e  supporto  operativo  alle  attività,  affidandone  la
realizzazione a IFEL Campania cui è demandato anche il compito di individuare la piattaforma e
le modalità più adeguate per la condivisione e disseminazione delle esperienze e dei progetti del
Programma Scuola Viva;

RITENUTO
a. di poter fissare, per l’intervento relativo all’anno 2018, l’importo unico della borsa di studio in €.

400,00;
b. di poter confermare l’ammissibilità al beneficio per le studentesse e gli studenti frequentanti la

scuola secondaria di  II  grado del  sistema nazionale di  istruzione (scuole pubbliche e private
“paritarie”) della Regione Campania;

c. di poter stabilire in € 15.748,48 la soglia massima del livello ISEE (Indicatore della Situazione
Economica Equivalente) per la presentazione delle istanze di accesso alla borsa di studio;

d. di dover demandare alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche giovanili
la tempestiva attuazione della presente deliberazione al fine di

 consentire l’invio al Ministero dell’elenco delle studentesse e degli studenti beneficiari della
misura entro il termine del 30 marzo p.v.;

 predisporre  le  graduatorie  per  il  conferimento  di  borse  di  studio  sulla  base  dei  valori
dell’indicatore ISEE e, a parità di valori, secondo l’ordine cronologico di presentazione delle
domande e fino ad esaurimento delle risorse finanziarie assegnate alla Regione Campania,
pari a € 5.621.821,7, previste dal Decreto n. 686 del 26.10.2018 del Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca concernente i criteri e le modalità per l’erogazione delle borse di
studio, per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 9, comma 4, del D.lgs 63/2017;

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati:

1. approvare la  programmazione dell’intervento  “Borse di  studio  2018”  per  le  studentesse e gli
studenti frequentanti la scuola secondaria di II grado del sistema nazionale di istruzione (scuole
pubbliche e private “paritarie”) della Regione Campania; 

2. fissare, per l’intervento relativo all’anno 2018, l’importo unico della borsa di studio in €. 400,00;

3. stabilire in € 15.748,48 la soglia massima del livello ISEE (Indicatore della Situazione Economica
Equivalente) per la presentazione delle istanze di accesso alla borsa di studio;

4. demandare  alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  giovanili  la
tempestiva attuazione della presente deliberazione;

5. inviare  la  presente  deliberazione  alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,   Lavoro  e
Politiche Giovanili, al BURC, alla redazione del portale della Regione e all’Ufficio competente per
la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  28 Gennaio 2019


	BURC n. 5 del  28 Gennaio 2019

